Ofício nº 82/2024/DPARL/CMI Itanhaém, 02 de abril de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 119ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 119ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 01 de abril de 2024, a saber:

✓ Indicação nº 289/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de reparo na rede de esgoto na Rua

Vereador João de Almeida Batista, na altura do numero 592, no Bairro Savoy”. Autoria do

Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 290/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de obras de microdrenagem, em

toda extensão da Rua Elza Galvão, localizada no Bairro Suarão”. Autoria do Vereador

Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 325/2024 – “Indica ao Executivo, que faça a gestão junto a Secretária de

Serviços e Urbanização, para que seja realizado o serviço de manutenção de pintura,

capinação, roçada de mato na parte externa da via de passeio, no campo externo da Escola

Municipal Prof.ª Elga Reis, localizada na Rua Pedro Antônio Ribeiro, no Bairro

Guapiranga, no município de Itanhaém.” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 326/2024 – “Indica ao Executivo, que faça a gestão junto a Secretária de

Trânsito e Segurança Municipal, para que seja realizado o serviço da manutenção de

pintura de guias, faixas de pedestres, rampa de acesso e faixas de sinalização horizontal,

em frente às unidades escolares, localizadas nas Ruas Emídio Pereira de Castro, Arnaldo

Marques Carreira, Rua Aristeu Rodrigues da Silva, paralelas com a Avenida Orlando Diz,

no Bairro Guapiranga, no município de Itanhaém.”Autoria do Vereador Arlindo

Martins;

✓ Indicação nº 327/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade e realizar o serviço de

limpeza e roçada na área de trás da Escola Municipal Maria do Carmo Abreu Sodré, e na

via de passeio (calçada), da Rua Hortências, localizada no Bairro Nossa Senhora do Sion”.

Autoria do Vereador Arlindo Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 328/2024 – “Indica ao Executivo, que faça a gestão junto a Secretária de Trânsito

e Segurança Municipal para a possibilidade de instalação de Câmeras de monitoramento na Praça

de Esportes do Conjunto Habitacional do Guapiranga.” Autoria do Vereador Arlindo

Martins;

✓ Indicação nº 329/2024 – “Indica ao Executivo, que faça a gestão junto a Secretária da Saúde

para a possibilidade de realizar “Mutirão de Combate a Criadouros do Mosquito Aedes Aegypti,

que é o vetor de doenças como a Dengue, Zica e Chikungunya no Munícipio de Itanhaém.”
Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 341/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada na Av. Santos, em frente a

E.M. Profº Luiz Gonzaga, no Jardim Tropical.” Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 342/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de recapeamento da Rua Vereador José

Santino de Souza, na altura do numero 894, Bairro Savoy.” Autoria do Vereador Lucas

Abbasi;

✓ Indicação nº 343/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de recapeamento da Rua

Vereador José Santino de Souza, na altura do numero 894, Bairro Savoy.” Autoria do

Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 344/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de substituição de lâmpadas queimadas

na Rua Manoel Alves de Oliveira, na altura do numero 100, no Bairro Cibratel.” Autoria do

Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 357/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda extensão

da Rua Flamboiant, localizada no bairro do Jardim Guacira”. Autoria do Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 358/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda extensão

da Rua Jacutirão, localizada no bairro do Jardim Guacira”. Autoria do Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 359/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda extensão

da Rua Ypê, localizada no bairro do Jardim Guacira.”. Autoria do Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 360/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda extensão

da Rua Jatobá, localizada no bairro do Jardim Guacira”. Autoria do Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 362/2024 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a implantação e

operação, direta ou mediante seleção pública, de sistema de compartilhamento de bicicletas, como

opção de transporte sustentável, saudável e não poluente, para moradores e turistas, distribuídas

em pontos turísticos e ou estratégicos da cidade”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 363/2024 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas ao aperfeiçoamento

dos roteiros históricos, temáticos, culturais e gastronômicos de turismo, bem como expandir e

qualificar a sinalização turística no Município”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 364/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de instalação de placas

de indicação de vias e logradouros no Guapurá”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 365/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção, capina e

limpeza da Escola Municipal Ana Cândida Ebling de Oliveira, Savoy”. Autoria do Vereador

Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 366/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção do

pavimento, reparo e ou substituição de tampas de bueiros do cruzamento entre a Rua Manoel

Joaquim do Nascimento e a Avenida Humberto Ataulo, Jardim Ivoty”. Autoria do Vereador

Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 372/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco na Avenida Brasil

esquina com a Avenida José Mahfuz no bairro Cibratel”. Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 373/2024 – “Indico ao Executivo, a criação de faixa/ciclovia na Marginal lado

morro da rodovia Padre Manoel da Nobrega, no trecho entre a Avenida Cabuçu, no Bairro Nossa

Senhora do Sion e o Viaduto José Gomes dos Santos, no bairro Satélite”. Autoria do Vereador

Wilson RH;

✓ Indicação nº 374/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de repintura das faixas de pedestres

localizadas em toda a extensão da Rua Jaime Lino dos Santos incluindo as faixas do cruzamento

com a Rua Antônio Sobral, localizada no bairro Savoy II”. Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 375/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco na Avenida Sorocabana

no trecho entre a Avenida Padre João Daniel no bairro Cibratel e a Avenida Clara Martins Zwarg

no bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 376/2024 – “Indica ao Executivo, gestão junto a Secretaria de Trânsito Segurança,

objetivando realização de um estudo viário para tornar mão única de direção e estacionamento

regulamentado em apenas um lado da Rua Maria Vitória de Araújo Bering, no bairro Jardim

Corumbá”. Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 377/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de toldos e cadeiras na

área externa da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Infantil, conforme especifica”. Autoria

do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 378/2024 – “Indica ao Executivo que notifique os proprietários dos terrenos

situados na Rua dos Jacarandás, no Jardim Palmeiras, altura do nº255, a fim de que seja realizada

a limpeza dessas áreas, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 379/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de nivelamento e encascalhamento

na Rua Vereador Casimiro Guimarães Júnior, no bairro Santa Terezinha, conforme especifica”.

Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 380/2024 – “Indica ao Executivo estudos técnicos para a criação de calçamento

para mobilidade urbana na Avenida Gentil Peres, altura dos condomínios residenciais, no bairro

Jardim Umuarama, conforme especifica.” Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 381/2024 – “Indica ao Executivo estudos técnicos para instalação de lâmpadas e

holofotes na faixa de areia da Praia dos Sonhos para prática de esportes à noite, conforme

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

especifica.” Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 382/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de dois braços de luminárias com

as respectivas lâmpadas na Rua Padre de Conde (Altura do Nº1344) final da rua, localizada no

Bairro Suarão.” Autoria do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 383/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na

Rua Santa Catarina, (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Cibratel II.” Autoria do

Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 384/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na

Avenida Maria das Dores Rodrigues, (Lado Morro), localizada no Bairro Jardim Jamaica.”

Autoria do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 385/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento, cascalhamento e

limpeza na Rua Rio Grande do Norte (A partir do número 1170), localizada no Bairro Balneário

Camboriú” Autoria do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 386/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento, cascalhamento e

limpeza na Rua Padre Manoel da Nóbrega (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Balneário

Camboriú.” Autoria do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 387/2024 – “Indica ao Executivo, providências quanto à instalação de um braço

de luz na Rua 01 – no bairro do Rio Preto – próximo ao cruzamento com a Rua dos Jarás – passando

o Campo de Futebol do Rio Preto” Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 388/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a instalação

de aparelhos de ar condicionado no Centro Comunitário Osmar Fernandes Essencio, localizado na

Rua Santa Catarina nº 160 - no bairro do Gaivota”. Autoria do Vereador Professor

Fernando;

✓ Indicação nº 389/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria Competente, a iluminação

da Av. Mario Covas Junior – final da orla do Gaivota, no Bairro Gaivota.” Autoria do Vereador

Professor Fernando;

✓ Indicação nº 390/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria Competente, aquisição de

materiais esportivos para serem utilizados nas aulas de Educação Física nas Escolas Municipais”.

Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 391/2024 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, a criação de

um Centro de Línguas no Bairro do Gaivota” Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 392/2024 – “Indica ao Executivo o nivelamento, cascalhamento, manutenção dos

buracos e poda do mato existente em toda extensão da Rua Costa Rica, no Bairro Cibratel II, em

Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 393/2024 – “Indica ao Executivo o nivelamento, cascalhamento, manutenção dos

buracos e poda do mato existente em toda extensão da Rua do Franco, no Bairro Jardim Coronel,

em Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique Garzon;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 394/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da Rua Doná Ludovica Maria de Jesus, no bairro Cibratel, em Itanhaém”. Autoria

do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 395/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão R. José Maria Fonseca Corrêa, no bairro Cibratel, em Itanhaém”. Autoria do

Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 396/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de

toda extensão da R. Eulícia Chaves Souza, no bairro Jamaica, em Itanhaém”. Autoria do

Vereador Henrique Garzon;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-02T15:46:14-0300